PORTARIA Nº 001/2009

Dispõe sobre o requerimento dos processos administrativos que menciona, no âmbito da
Administração Direta do Poder Executivo do Município, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, § 1º da
Lei Orgânica do Município, e considerando o disposto nos arts. 178 a 229 da Lei
Complementar nº 392, de 17/12/2008 e no Decreto nº 219, de 11/03/2005,

RESOLVE:

 Art. 1º. Ficam instituídos no âmbito da Administração Direta do
Poder Executivo do Município, os requerimentos oficiais para instauração de sindicância e de
processo administrativo disciplinar, a que se referem o ANEXO I e o ANEXO II,
respectivamente, desta Portaria.

               Parágrafo Único. Os requerimentos referidos no caput deste artigo
deverão ser  preenchidos de acordo com as disposições do Decreto nº 219, de 01/03/2005, e
devidamente protocolados.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, especialmente a
Portaria nº 001/2005, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberaba, 24 de março de 2.009.

Rômulo de Souza Figueiredo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO I

Processo nº ____/__________/_______                                                          Uberaba, MG, _____/_____/______.

REQUERIMENTO PARA INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA

1 -  IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

SECRETARIA: _____________________ _________________________________________________________________

2 -  SOLICITAÇÃO

Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

Requer, nos termos da legislação em vigor, instauração de sindicância visando à apuração dos seguintes fatos

(descrever):

Informamos o(s) servidor(es) com eventuais conhecimentos sobre os fatos (identificar):

Para subsidiar o presente, juntamos os seguintes documentos comprobatórios (relacionar):

Uberaba, MG, ______/______/_________                                                    _________________________________________

                                                                                                                                                    autoridade máxima do órgão
                                                                                                                                                        (por extenso ou carimbo)

Processo nº ____/__________/_______                                                          Uberaba, MG, _____/_____/______.

REQUERIMENTO PARA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

1 -  IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

SECRETARIA: _____________________ _________________________________________________________________

2 -  SOLICITAÇÃO

Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

Requer, nos termos da legislação em vigor, instauração do devido processo administrativo disciplinar, em

desfavor do(s) seguintes servidor(es):

NOME: ________________________________________________________________ MATRÍCULA: _________________

CARGO: ________________________________________________________ LOTAÇÃO: _________________________

NOME: ________________________________________________________________ MATRÍCULA: _________________

CARGO: ________________________________________________________ LOTAÇÃO: _________________________

NOME: ________________________________________________________________ MATRÍCULA: _________________

CARGO: ________________________________________________________ LOTAÇÃO: _________________________

Visando à apuração dos seguintes fatos (descrever):

Descrevemos, a seguir, relato acerca da conduta funcional do(s) servidor(es) acima mencionado(s) desde o início

da prestação de seus serviços nesse órgão:

Para subsidiar o presente, juntamos os seguintes documentos comprobatórios (relacionar):

Uberaba, MG, ______/______/_________                                                    _________________________________________

                                                                                                                                                   autoridade máxima do órgão
                                                                                                                                                       (por extenso ou carimbo)

ANEXO II